talis Recensentis, qui talia falsa, pro veris venditare, coram erudito orbe audet. Auctor ostendit ex auctoribus oculatis fuse in Conspectu pag. 119 — 121, quod Socii hi Physicam, Astronomiam, Mathesim, Poesim, Oratoriam, Historiam, Cæsareum et Canonicum Jus diligenter tractaverint. Omnino non deerant etiam Symposia. Et tamen *tacet de his D. W.* ait Recensens!! Vide de his fusius agentem eundem Cl. Paulum Wallaszky in Dissertatione: Tentamen Historiæ Litterarum sub Rege Mathia Corvino, in Hungaria. Lipsiæ 1769. in 4-to D. Recensens procedit ultiro, ad Partis Posterioris Sectionem I. quæ tradit Conspectum Reipubl. Litterariæ, a renatis ad restauratas Litteras, seu An. MDCCLXX., integris, 16. 17. 18. Seculis, sed in quibus D. Recensens non plura potuit facere supplementa et correctiones, quam sequentem unam, pag. 60, quæ tamen etiam cessit infeliciter: quod in Comitatu Gömöriensi, non 5. ut auctor dicit, sed 8. Officinæ Chartariæ existant. Et tamen errat Recensens. Auctor scripsit, cum nondum Comitatus His-Hont. unitus fuisset cum Gömör. Etiam in præsens sunt in hoc 6. in illo vero 3. ergo non 8. sed 9. Ultro dicit Recensens: „*A pagina 285. usque ad 365. (363) procedit Catalogus Eruditorum et Scriptorum Hungariae 18. Seculi, quem Auctor ad nostra usque tempora continuavit.*” D. Recensens contradicit sibi: cum dicit superius, auctori recentiore litteraturam esse ignotam: cum tamen 78. paginas eruditis et scriptoribus in variis scientiis completere potuerit. Pergit porro: *plures laudatorum Scriptores, Seculo demum 19. produci debuissent.* Sed nonne hi Seculo etiam 18. vixerunt? et propter Annos 7. non fuit pretium operæ, novam subdivisionem facere. Objicit Rec. p. 205. „*quod D. W. Scriptores, qui sub Regimine Mariae Thereseiae et Josephino de perficienda Poesi et Prosa linguae Hungariae bene meriti sunt, ut et ipsorum Opera fere ex integro silentio praeterierit.*” Iterum neglectus veri. Nonne sunt in opere pag. 354. seq. laudati Scriptores ex hac Epochæ?

Co-

Comes Joannes Lázár, Bessenyei, Baróczi, Steph. David, Daniel Szabó, Comes Josephus Teleki, Reinisch, Péczeli, Adam Horváth, Kazinczi, Gvadányi, Virág, Versegi, etc. qui omnes, et eorum Opera multa laudata sunt. Jam vult Rec. Auctori pag. 205. ostendere, quomodo debuisset Historiam Litterariam, secundum Scientias pragmaticae tractare, et assumit exempli causa Hungaricam Poesim et Prosaem. Fateri cogor, me, erga D. Recensem compassione duci debere: quod tale elumbe, vanum galimathias exemplar proponere audet. Producit aliquot Hungarianos poetas, et eorum translationes ex Gallico et Germanico idiomatico, atque crisi subjicit in genere. Sed quomodo? „*Dieser schreibt elegant, jener nicht methodisch, belesen, es herrscht Unordnung und Verwirrung seiner Begriffe: dieser schreibt nichts Originelles, jener viel Schwankendes; dieser schwülftig und überladen, jener altväterisch: dieser ohne Werth, jener schreibt eine verunglückte Übersetzung: dieser lieblich, sanft, und zart, jenes Syntax ist geschaubt, die Sprache holpricht, und ungefällig: bey jenem findet man nichts von Geschwülft, nichts von Geschraubten: bey diesem blickt der Debrecziner mendikás tonus hervor.*” — — — Hæc sunt propria ejus verba, et de cætero nihil. Talia sunt ex judicio ejus Pragmatica Historia Scientiarum?!! Neque addit (paucis exceptis) cuius generis sint Carmina, quæ crisi subjicit, an elegiaca, vel lyrice, an epica, vel jambica, comica, an tragica, aut satyrica? Lector dum perlegit, scit tantum quantum olim. Scientiæ lucrantur nihil. Recensens nulla producit argumenta et exempla, quibus sententiam suam probaret. Oportet credi verbis ejus nudis. Et quid? si auctor historiæ litterariæ sit idiota (nam eo, ut fundate de omnibus scientiis judicium ferre possit, magna polymathia est necessaria) aut partium studiosus (uti in præsenti Recensione) quid boni et utilis potest expectari ab eo? Si is Morhofii, Paschii, Stollii et aliorum pragmaticam Historiam Scientiarum legisset: ibi vidisset, quid illa re-

quirat. Exspectabam secundum promissum, Historiam pragmaticam Prosaistarum hungaricorum. Sed vix tres ex tanta copia producere potuit, et de eorum Operibus nulla mentio. D. Recensens committit iterum scienter morale mendum: dum pag. 214. ait: „*D. W. errat, cum pag. 397. Directorem Georgici Keszthelyiensis, Joannem Asboth, qua Professorem Physicae, Historiae Naturalis, Chemiae, Physiologiae et medicinae Veterinariae dicit; quia potius, qua Professor Oeconomicae, Technologiae et Politiae Oeconomicae docebat:,,* cum tamen in Conspectu legibiliter, pag. 397. impressum sit: Cl. J. Asboth — eo vocatus 1801. edidit, qua Georgici Keszthelyensis Director, Oeconomicæ et Technologiae Professor Orationem. — — Alia ibidem vigentia Instituta, utpote rei sylvanalis, venationis, equariæ, dum Auctor scribebat, nondum erant introducta, itaque eorum mentionem facere non potuit. — Quod Auctor inter Miscellanea pag. 217. Relationes Novorum, Magyar Hirmondó, Magyar Kurir, et Rosemanni Europam non meminerit, ratio est: quod non in Hungaria, sed Viennæ prodierint. Hazai Tudosítások et Ephemerides Statistico-Politicæ, a Belnaio, cum Auctor scribebat, nondum existebant. Ponsiensa Germanica Nova (dicit Rec.) a longo jam tempore, non amplius edit Talyai. Sed a quo tempore? Oppotuissest annum nominare, quem verosimiliter ignoravit, et tamen alium refutare vult. Sed cui bono hæc omnia? Id significat muscas captare.

Jam devenit D. Censor ad Epocham Reipl. Litter. a restauratione Litterarum, i. e. ab Anno 1770. ubi (uti dicit) Auctor fusum facit Extractum tam ex Theresiana Ratione Educationis, totiusque Rei litt. per Regnum Hungariae quam ex ea, quam Regnicolaris postea Deputatio, ex mandato Comitiorum Anni 1791. concinnavit.,, Sed posterior hæc ei non placet. At quomodo negligi poterat Opus publicum. Si Auctor neglexisset, quantos cieret clamores merito.

to, quod Publica Acta Litteraria sint neglecta. Utramque  
 volebat Auctor comparare; ut judicium ferri possit (sicut  
 is pag. 542. observat) ut discrimen utriusque, et utra alteri  
 præstet? pateat. — Ultimo, non potest D. Recensens pene-  
 trantem suam displicentiam supprimere pag. 217. 218. di-  
 cens: „*Dolendum quod Auctor noster in hoc Opere, se Theo-*  
*logum et hyperorthodoxum pastorem esse prodat.*„ Prioris ti-  
 tuli, non eum pudet, posterior, scomma est, gravi Cen-  
 sore indignum. Optandum foret: ut is etiam in hac Re-  
 censione, ex parte morali, hyperorthodoxus esset. Pergit  
 „*Nam non solum libenter immittit se in longas polemicas O-*  
*perum Catholicorum Theologorum criticas..*„ Saltim semel,  
 cum pag. 288. librum exegeticum epocham facientem recen-  
 suisset, sed non fuit stricte polemia, verum philologicæ  
 observationes (*sed est plane de meritissimo Professore Schwart-*  
*nero pag. 317. acerbum judicium: Si Auctor (nempe Cl.*  
*Schwartner) pag. 317. contemnit librorum de Vero Christia-*  
*nismo Arndii (ut is in statistica Hungariæ scripsit) pro cha-*  
*raktere illuminationis religiosae habeat: vereor, ne proxime*  
*biblicus Christianismus in philosophicum transformetur. Sed*  
*Deus meliora! Non eousque processit illuminatio apud Evan-*  
*gelicos..*„ Addit Recensens, id esset triste, sed nullam ad-  
 dit caussam, quare triste? Continuat porro: „pag. 38. 533.  
 538. *precatus fuisse, majorem rei scholasticae Seculi XVI.*  
 et *XVII. notitiam et stili gravitatem, qui proxime ad Sar-*  
*casmos accedit. Revera peccati Originalis (de quo agentem*  
 Doct. Pomarium Eperiessini exagit) effectus..“ Si D. Re-  
 censens, objectam rei litterariæ ignorantiam in præsens  
 fundate refutasset, res esset in yado. Porro exclamat:  
 „*Quam libenter quiddam Pastores condemnant!* Responde-  
 tur: non esse condemnationem, sed correctionem et cau-  
 telam. — Penes hanc periocham cogimur fateri: Hinc illæ  
 lacrymæ! nisi ista eum momordissent: longe alias integra  
 Recensio instituta fuisset. — Longe alias et justius eruditii  
 Editores Jenensium Litterariorum Novorum priorem imper-  
 fec.

fectiorem Conspectus hujus Reipubl. Litterariæ in Hungaria Anni 1785. Editionem dd. 14. Septembris ejusdem Anni Número 218. recensuerunt, et judicium tulerunt, omnino sine ira et odio. Verba eorum appono: Der Inhalt des ganzen Buches ist so reich, die Untersuchungen, wo sie der Verfasser anstellt, so bedachtsam, und die historischen Anmerkungen über gelehrte Bücher, Bücherwesen, und Schulen, so unterhaltend, neu und belehrend: dass wir versichern können, der Literator werde es nicht ohne Nutzen und Vergnügen, aus der Hand legen. — Sed ad rem! Scio certo, quod Cl. Auctor merita Cl. D. Professoris Schwartner in *Scientias magnificat et aestimet*, et ei in Opere suo pag. 317. convenientem ac dignam laudem tribuerit. Sed aestimatum id non imponit ei obligacionem, quominus defectus ejus et errata ostendat. Doleo, quod monere debeam, eum tractare viros meritissimos il-liberaliter et aspere, et deridendos propinare, v. g. h. Arndtum in recentiori Statisticæ suæ editione Tom. III. pag. 476: pium *Rosaæcrucianum*, per convitum compellat. Quod vero Librum ipsum de Vero Christianismo, revera ppi hujus Viri attinet: ut non plura de utilitate ipsius, ex eo ipso afferam; id unum dico, vix esse Nationem Evangelicæ religioni addictam, quæ non in proprium idiomam, plane in Malabaricum in Asia transtulisset, et non infinitis vicibus editio repetita fuisset. Quod D. Cl. Schwartner, aliis occupatus, ex eo se ædificare non possit: non est consequens, ideo esse inutilem, et aliis minus proficuum.

Quod Stilus Auctoris non ex toto classicus sit et ab erroribus immunis: eatènus se in Præfatione p. XVIII. præmunivit, et ita apparet, Recensem, penes insatiabile illud desiderium, omnia in Opere hoc minima quoque criminandi, etiam hic non neglexisset, si deprehendisset: ut id in Verbo *Paullus* evenit. Sphalmata typographica non Auctori sed hypothetæ et correctori sunt adscribenda.

Cæ-

Cæterum, de Recensione hac, tam ex parte scientifica, quam morali, ultro lubenter, lectori permitimus judicium.